13. Dixitque Cain ad Dominum: Maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear.

14. Ecce eiecisti me hodie á facie terrae, et á facie tua abscondar, et ero vagus et prófugus in terra: omnis igitur qui invenerit me, occidet me.

15. Dixitque ei Dominus: Nequaquam ita fiet: sed omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur. Posuitque Dominus Cain signum, ut non interficeret eum omnis qui invenisset eum.

16. Egressusque Cain á facie Domini, habitavit prófugus in terra ad orientalem plagam Eden.

17. Y habiendo conocido á su muger, concibió y dió á luz á Henoc. Y fabricó luego una ciudad, á la que llamó Henoc, del nombre de su hijo¹⁷.

18. Henoc engendró á Irad, Irad engendró á Maviael, Maviael engendró á Matusael, y Matusael engendró á Lamec.

19. Este fue el primer hombre que tuvo á un tiempo dos mugeres, llamadas una Ada, y la otra Sela.

20. Genitque Ada Iabel, qui fuit pater habitantium in tentoriis, atque pastorum.

21. Su hermano se llamaba Jubal: él fue padre ó maestro de los que tocan la cítara y el órgano ó flauta. El inventó estos instrumentos de música, como su hermano el arte de formar tiendas y de cuidar los rebaños.

22. Sela dió tambien á luz á Tubalcain, que ejerció el arte de trabajar con martillo, y fue fabricante de toda clase de obras de cobre y de hierro¹⁸. Noema fue el nombre de la hermana de Tubalcain. Ella inventó el arte de hilar y de tejer lana¹⁹.

23. Lamec, habiendo cometido un homicidio, dijo á sus mugeres Ada y Sela que temian las consecuencias: Mugeres de Lamec, oid mi voz, escuchad mis palabras²⁰:

17. Cognovit autem Cain uxorem suam, quae concepit, et peperit Henoch; et edificavit civitatem, vocavitque nomen eius ex nomine filij sui, Henoch.

18. Porro Henoch genuit Irad, et Irad genuit Maviael, et Maviael genuit Matusael, et Matusael genuit Lamech.

19. Qui accepit duas uxores, nomen uni Ada, et nomen alteri Sella.

20. Genitque Ada Iabel, qui fuit pater habitantium in tentoriis, atque pastorum.

21. Et nomen fratris eius Jubal: ipse fuit pater canentium cithara et organo.

22. Sella quoque genuit Tubalcain, qui fuit malleator, et faber in cuncta opera aeris et ferri. Soror verò Tubalcain, Noema.

23. Dixitque Lamech uxoribus suis Adae et Sellae: Audite vocem meam, oíd mi voz, escuchad mis palabras²⁰:

leyeron *Naid*. Se halla al oriente del país de Eden y de la Asiria una vasta region llamada *Nysa* ó *Nysen*, que hace parte de la Hircania. En hebreo *Nes*, de donde viene *Nysa*, significa lo mismo que *Nod*, huir, retirarse, andar errante ó vagabundo.